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Обговорення та презентація в Інститутs Східної Європи нової наукової праці 

«Мій вчитель з історії України - доктор історичних наук, професор, академік Академії Наук Вищої Школи 

України Володимир Грабовецький. Аналіз співпраці з нагоди 60-ти ліття з Дня Народження (1960-2020рр.). 

Історико-фотографічне дослідження. - Львів, «Видавництво Інституту Східної Європи», 2020р.». © 
 

8 грудня 2020 року в Інституті Східної Європи(ІСЄ) відбулась презентація наукової праці директора Інституту 

Східної Європи доктора історичних наук, професора, академіка Віктора Ідзя «Мій вчитель з історії України - доктор 

історичних наук, професор, академік Академії Наук Вищої Школи України Володимир Грабовецький. Аналіз співпраці 

з нагоди 60-ти ліття з Дня Народження (1960-2020рр.). Історико-фотографічне дослідження . - Львів, «Видавництво 

Інституту Східної Європи», 2020р.».  

В науковому обговоренні взяли участь вчені, завідувачі відділами, професори Кафедри українознавства, члени 

редакційної ради та редколегії наукового журналу «Українознавець» Інституту Східної Європи, гості: українські 

історики, державознавці та краєзнавці...  

Слід наголосити, що науковій праці академіка Віктора Ідзя «Мій вчитель з історії України - доктор історичних наук, 

професор,  академік Академії Наук Вищої Школи України Володимир Грабовецький. Аналіз співпраці з нагоди 60-ти 

ліття з Дня Народження (1960-2020рр.). Історико-фотографічне дослідження» першим надав позитивну рецензію, з 

якою можна познайомитися у мережі ФСБУК, офіційний рецензент - доктор економічних наук, професор, академік, 

завідувач відділення «Економіко-етно-соціальних досліджень та просування інвестиційних проектів» Інституту Східної 

Європи - Олександр Васильєв… 

Під час презентації, від колективу Інституту Східної Європи вихід наукової праці академіка Віктора Ідзя привітав 

присутній на презентації завідувач відділу «Міжнародної громадянської співпраці» ІСЄ Олег Фецяк, а під час 

обговорення рецензент праці, доктор наук з державного управління, професор Кафедри європейської інтеграції 

Інституту державного управління Національної Академії державного управління при президенті України, професор 

відділу «Міжнародної громадянської співпраці» Інституту Східної Європи Василь Пасічник наголосив:  «… Наукова 

праця академіка, віце-президента Академії Наук «Трипільська Цивілізація», академіка Міжнародної Академії Наук 

Євразії, академіка Академії Наук Вищої Школи України, доктора історичних наук, професора Університету 

«Львівський Ставропігіон», професора Римського університету імені Павла Апостола, професора Українського 

державного університету міста Москви, професора, завідувача Кафедрою українознавства, директора Інституту Східної 

Європи та головного редактора наукового журналу «Українознавець» Віктора Ідзя «Мій вчитель з історії України - 

доктор історичних наук, професор, академік Академії Наук Вищої Школи України Володимир Грабовецький. Аналіз  

співпраці з нагоди 60-ти ліття з Дня Народження(1960-2020рр.). Історико-фотографічне дослідження» вперше засобами 

сучасного історико-фотографічного дослідження робить фактологічний аналіз співпраці з своїм вчителем істориком-

академіком Володимиром Грабовецьким з нагоди 60-ти ліття з Дня Народження(1960-2020рр.).  

В основі дослідження лежить науково-освітня діяльність та співпраця з 1979 по 2016 роки, яка анонсується і 

демонструється та аналізується в документальному історико-фотографічному дослідженні...  

У висновок виступу наголошу, вченим використані архівні історико-фотографічні джерела які яскраво засвідчують 

активну науково-освітню співпрацю історика Віктора Ідзя  з своїм вчителем істориком Володимиром Грабовецьким у 

1979-2016 роках…».  

… У підсумку обговорення на презентації було наголошено, що у об’єктиві дослідження задокументована історико-

фотографічними джерелами науково-освітня співпраця, яка демонструє сучасні аспекти розвитку української 

історичної науки в Прикарпатській історичній науковій школі, тяглість якої слід виводити від учня історика 

М.С.Грушевського, історика І.П.Крип’якевича і яка так продуктивно була розвинута учнем історика-академіка 

І.П.Крип’якевича - істориком В.В.Грабовецьким, а в подальшому і його учнями, зокрема істориком В.С.Ідзьо… 

Дослідження є актуальне для подальшого висвітлення діяльності історичної науки в ХХ-ХХІ століттях та науково-

освітньої діяльності українських вчених-істориків у час відновлення незалежності Української держави... 

З працею доктора історичних наук, професора, академіка Віктора Ідзя «Мій вчитель з історії України - доктор 

історичних наук, професор, академік Академії Наук Вищої Школи України Володимир Грабовецький. Аналіз співпраці 

з нагоди 60-ти ліття з Дня Народження (1960-2020рр.). Історико-фотографічне дослідження» можна познайомитися  у 

Львівській національній науковій бібліотеці імені Василя Стефаника, на сайті Інституту Східної Європи - 

www.easterneurope.nethouse.ua  та у мережі ФСБУК. 
 

Наукові праці виконані під керівництво доктора історичних наук, професора В.В.Грабовецького: 
 

1.В.С.Ідзьо. Джерела, матеріали та археологічні дослідження до історії Галицької землі ХІІ - ХІІІ століть. 

Матеріали проблемного семінару з питань історії України. - Івано - Франківськ, 1979р. 

2.В.С.Ідзьо. Міста Галицької землі ХІІ - ХІІІ століть за письмовими та археологічними джерелами. Матеріали 

проблемного семінару з питань історії України. - Івано - Франківськ, 1980р. 

3.В.С.Ідзьо. Галицька земля ХІІ - ХІІІ століть згідно свідчень легенд, белин староруського та європейського 

епосів. Матеріали проблемного семінару з питань історії України. - Івано -Франківськ, 1981р. 

http://www.easterneurope.nethouse.ua/
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4.В.С.Ідзьо. Торжество ідей віковічної дружби братніх українського та російського народів. Матеріали 

студентської наукової конфекренції. - Івано - Франківськ, 1982р. 

5. В.С.Ідзьо. Міста Галицької землі ХІІ - ХІІІ століть. - Івано - Франківськ,  1982р.(Курсова праця). Науковий 

керівник  д.і.н., професор В.В.Грабовецький(Івано-Франківськ). 

6.В.С.Ідзьо. До питання назв міст Галицької землі ХІІ - ХІІІ століттях. Матеріали проблемного семінару з 

питань історії України. - Івано - Франківськ, 1983р. 

7.В.С.Ідзьо. Історія першої російської революції та українські прогресивні організації. Матеріали ХХХІІІ 

звітно - наукової студентської конференції. - Івано - Франківськ, 1984р. 

8.В.С.Ідзьо. Міста Галицько-Волинського князівства у ХІІ - ХІІІ столітях. - Івано - Франківськ, 1984р. 

(Дипломна праця). Науковий керівник - д.і.н., професор В.В.Грабовецький(Івано-Франківськ), науковий 

консультант з історії д.і.н., професор - Я.Д.Ісаєвич(Львів), науковий консультант з археології д.і.н. - 

Л.Г.Мацкевий(Львів), відповідальний за випуск д.і.н., професор, академік - М.І.Пинчук(Київ). 

9.В.С.Ідзьо. Проблемний семінар з питань історії України (1979 – 1984рр.) під керівництвом доктора 

історичних наук, професора В.В.Грабовецького, як науковий історико - краєзнавчий осередок в Івано - 

Франківську. Матеріали проблемного семінару з питань історії України. - Івано - Франківськ, 1985р. 
 

I. Наукові монографії напрацьовані за науковими консультаціями та рецензуванням  

доктора історичних наук, професора, академіка В.В.Грабовецького: 
 

1.Віктор Ідзьо. Українська держава в ХІІІ столітті. - Івано - Франківськ “Нова зоря”, 1999. - 320с. 

2.Віктор Ідзьо. Ранньослов’янське суспільство, ранньослов’янська державність і зародження та становлення 

християнства на території України. - Львів “Агенція Релігійної Інформації”,  2001. - 320с. 

3.Віктор Ідзьо. Українська діаспора в Росії. Історія, наука, релігія. - Львів” БАК”, 2002. - 304с. 

4.Віктор Ідзьо. Кельтська цивілізація на території України. - Львів “Сполом”,  2002.- 343с. 

5.Віктор Ідзьо. До історії однієї могили на Закерзонні. - Перемишль  -  Львів “Сполом”,  2003. - 320с. 

6.Віктор Ідзьо. Історія України. - Львів “ПП Бодлак”, 2003. -  735с. 

7.Віктор Ідзьо. Українcька держава в ІХ - ХІІІ  століттях. - Львів  “Сполом”,  2004. -  416 с. 

8.Віктор Ідзьо. Раннньослов’янське суспільство і ранньослов’янська державність. Зародження і становлення 

християнства на території України. Видання ІІ доповне і перероблене.  -  Львів “Сполом”,  2004. - 288с.  

9.Віктор Ідзьо. Галицька держава-процеси етнотворення і становлення (III-XII ст). - Львів “Камула”, 2005. - 

351с. 

10.Віктор Ідзьо. Засновник Львова король Данило та Українська держава в ХІІІ ст. - Львів. Видавництво 

університету “Львівський Ставропігіон”,  2006. - 418с. 

11.Віктор Ідзьо. Релігійна культура Європи і зародження, становлення  та розвиток християнства в Україні”. - 

Львів “Ліга - Прес”,  2007. - 317 с. 

12.Віктор Ідзьо. Село Угринів Тисменицького району Івано-Франківської області в археологічній, історичній 

та мовознавчій традиці. - Івано-Франківськ ”Сімик”, 2010. - 110с. 

13.Віктор Ідзьо. Basternae - Бастарнія  згідно свідчень  античних,  римських джерел та карти Клавдія Птолемея  

(ІІІ ст. до н. е. - ІІІ ст. н. е.). - Івано-Франківськ ”Сімик”, 2010. - 132с. 

14.Віктор Ідзьо. Українcька держава в ІХ - ХІІІ  ст. - Вид. 2. - Львів  “Сполом”,  2010.  -  416 с. 

15.Віктор Ідзьо. Українська мова. Давня українська література - призабута та малодосліджена спадщина 

українського народу. - Івано-Франківськ ”Сімик”, 2011р.- 100с. 

16.Віктор Ідзьо. Українська мова. Давня українська література - призабута та малодосліджена спадщина 

українського народу. - Івано-Франківськ ”Сімик”. - Вид. ІІ., 2011р.- 168с. 

17.Віктор Ідзьо. Львівське королівство у ХІІІ-XIV столівттях. - Івано-Франківськ ”Сімик”, 2012р. - 100с. 

18.Віктор Ідзьо. Польща-Україна. Нариси з історії та культури ІХ-XVII століть. - Івано-Франківськ ”Сімик”, 

2012р. - 88с. 

19.Віктор Ідзьо. Хеттcька цивілізація в  істричному, мовному, культурному процесі етнотворення українського 

народу» . - Івано-Франківськ  ”Сімик”, 2012р.  - 116с. 

20.Віктор Ідзьо. Сarpiani-Карпи-Хорвати - V століття до нашої ери - Х століття нашої ери. - Івано-Франківськ  

”Сімик”, 2012р.  - 192с. 

21.Віктор Ідзьо. Володимир, князь Галицький: господар, політик, дипломат, полководець, державний 

стратег(1141-1153рр.)”. - Івано-Франківськ  ”Сімик”, 2012р. - 120с. 

22.Віктор Ідзьо. Ярослав, князь Галицький: господар, політик, дипломат, полководець, державний 

стратег(1153-1178рр.). - Івано-Франківськ  ”Сімик”, 2012р.  - 66с. 

23.Віктор Ідзьо. Українська держава в ІХ-ХIV століттях. - Івано-Франківськ  ”Сімик”, 2013р. - 784с. 
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24.Віктор Ідзьо. Етногенез  Галичини. - Івано-Франківськ  ”Сімик”, 2013р. - 472с. 

25.Віктор Ідзьо. Будівничі  Галицької держави. - Івано-Франківськ  ”Сімик”, 2013р. - 204с.  

26.Віктор Ідзьо. Господарсько-економічне та культурно-релігійне становлення  Галичини в  ІІІ-ХІІІ століттях.  

- Івано-Франківськ  ”Сімик”, 2013р. - 404с.  

27.Віктор Ідзьо. Зародження та становлення християнства на території Подністров’я та Посяння в ІІІ-ХІІІ 

століттях”.  - Івано-Франківськ  ”Сімик”, 2014р. - 268с.  

28.Віктор Ідзьо. Українська держава в ІХ-ХIV століттях. Вид. 2. - Івано-Франківськ  ”Сімик”, 2014р. - 754с. 

29.Віктор Ідзьо.Українська держава в ІХ-ХIV століттях. Електронне Видання Радіо Воскресіння. - Львів, 

2015р. - 754с. 

30.Віктор Ідзьо. Галицьке  Королівство  1215-2015рр. Електронне Видання Радіо Воскресіння. - Львів, 2015р. 

- 888с. 

31.Віктор  Ідзьо. Історія української християнської громади села Угринів Тисменицького району Івано-

Франківської області.450-літтю з часу першої письмової згади присвячується. (1565-2015рр.). Наукове 

видання. - Івано-Франківськ «Сімик», 2015р. - 182с. 

32.Віктор  Ідзьо. «Карпи-Бастарни - V століття до нашої ери - Х століття нашої ери». Наукове видання. - 

Івано-Франківськ «Сімик», 2015р. - 342с. 

33.Віктор Ідзьо. Галицьке  Королівство 1215-2015рр. Наукове видання. - Івано-Франківськ «Сімик», 2015р. -  

888с. 

 

ІІ. Наукові брошури напрацьовані за науковими консультаціями та рецензуванням  

доктора історичних наук, професора, академіка В.В.Грабовецького: 

 

1.Віктор Ідзьо. Іван Франко - на шпальтах часописів українців Росії та Польщі у ХХ ст. - Львів “Сполом”,  

2006. - 55с. 

2.Віктор Ідзьо. Михайло Грушевський на шпальтах часописів українців  Росії “Украинский Вестник ” та  

“Украинская Жизнь” у першій чверті  ХХ століття. - Львів “Сполом”, 2007. - 62с. 

3.Віктор Ідзьо. Митрополит Андрій Шептицький на шпальтах російської преси та часопису українців Росії   

“Украинская Жизнь” в  1914 - 1917 роках  ХХ століття. - Львів “Сполом”, 2007.-  52с. 

4.Віктор Ідзьо. Григорій Сковорода - національний символ української філософської та державницької думки 

XVIII століття ( 285 - ій річниці з дня народження присвячується). - Львів “Сполом”, 2007. - 78с. 

5.Віктор Ідзьо. Леся Українка на шпальтах часопису московських українців “Украинская Жизнь”. - Москва 

“Видавництво  Українського  Університету  в Москві”,  2007.-  18с. 

6.Віктор Ідзьо. Сучасний терор та тероризм  в Україні - кінець ХХ - початок  ХХІ століття. -  Львів “Ліга - 

Прес”,  2008.- 64с. 

7.Віктор Ідзьо. Господарська діяльність  ОУН  за свідченнями Окружного провідника господарики Дмитра 

Богуша, на псевдо “Економ”. -  Львів  “Сполом”, 2008. - 48с. 

8.Віктор Ідзьо. Леся Українка: поет, літературознавець, борець - революціонер за відновлення незалежної 

Української держави в 1917 році - аналіз   творчості  українських видань та часопису московських українців 

“Украинская Жизнь” в першому десятилітті ХХ століття. - Львів “Сполом”, 2008. -  44с. 

9.Віктор Ідзьо. Король Русі  Лев Данилович (1292 - 1301). - Львів “Сполом”,  2008. - 44с. 

10.Віктор Ідзьо. Василь Трофимович Наріжний - основоположник українського роману. - Львів “Сполом”,  

2008. -  44с. 

11.Віктор Ідзьо. Міжнародні наукові конференції “Українська діаспора в Росії”, “Українсько - російські 

взаємовідносини” в Москві  у  1997 - 2007 роках. - Львів “Сполом”, 2008. - 80с. 

12.Віктор Ідзьо. “Українізація. Голодомор. Сибірські  Концтабори”. -  Львів “Сполом”, 2008. -  44с. 

13.Віктор Ідзьо. Король Русі Юрій І  -  в українській, європейській історії та державницькій традиції” 

( 1255  – 1308). -  Львів “Сполом”, 2008. - 56с. 

14.Віктор Ідзьо. Візантійська  література та культура IV-XV століттях”. - Львів “Сполом”, 2008. - 72с. 

15.Віктор  Ідзьо. Український Університет  м. Москви   в 1992  - 2007 роках. - Львів “Сполом”, 2008. - 92с. 

16.Віктор Ідзьо. Король Данило та Українська держава в ХІІІ столітті. - Львів “Сполом”, 2008. - 64c. 

17.Віктор Ідзьо. Українські  Греко - Католики в Росії. - Львів “Сполом”, 2009. - 80c. 

18.Віктор Ідзьо. Адміністративний устрій держави Данила Галицького під час монголо - татарського нашестя, 

та на передодні коронації на короля Руси-України (1240-1253). - Львів “Сполом”, 2009. - 84с. 
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19.Віктор Ідзьо. Запорізьке козацтво як національна еліта в Українській державі в XVII-XVIIІ  cтоліттях. - 

Львів “Сполом”, 2009. - 36. 

20.Віктор Ідзьо. Галицький король Коломан І та процеси першої політико - релігійної унії в Галичині в першій 

чверті ХІІІ століття.  -  Львів  “Сполом”,  2009. -  44с. 

21.Віктор Ідзьо. Папа Римський Інокентій IV (1243 - 1254),  король Руси-України  Данило Романович 

Галицький(1253-1264).До питання релігійних та політичних взаємовідносин Української держави та Римської 

Церкви  в ХІІІ столітті. -  Львів  “Сполом”,  2009. - 68с. 

22.Віктор Ідзьо. Міжнародні  наукові  конференції Українського Історичного Клубу, Українського 

Університету міста Москви в Україні в першому 10 - ти літті  ХХІ століття. - Львів “Сполом”, 2009. - 98с. 

23.Віктор Ідзьо. Стародавній Перемишль (ІХ-ХІІст.): зародження та становлення української християнської 

релігійної культури на Сяні. - Львів  “Сполом” , 2010. - 40с. 

24.Віктор Ідзьо. Сучасний терор та тероризм  в Україні - кінець ХХ - початок  ХХІ століття. -  Київ,  2010. - 

55с.  

25.Віктор Ідзьо. Олексій Нирко - як представник Українського Університету в Москві у Кубані та Криму. - 

Москва, “Видавництво  технічного  відділу Українського державного  університету в Москві”, 2010. -  48с.  

26.Віктор Ідзьо. Засновник кобзаського мистецтва у повоєнній Польщі - Петро Лахтюк -  Пантелеймон 

Бондарчук, за свідченнями матеріалів газети “Наше Слово”( 1961- 2002р.)(Десятиліттю пам’яті  

присвячується 2001-2011 рр.). - Київ-Москва “Видавництво технічного відділу Українського державного  

університету в Москві”, 2011р. - 40с. 

27.Віктор Ідзьо. Трипільська цивілізація в Україні: характеристика розвитку та упадку в контексті еволюції 

стародавнього світу  в VI-II тисячолітті  до нашої ери. - Івано-Франківськ ”Сімик” , 2011р. - 32с.  

28.Віктор Ідзьо. Роль мами короля Данила, візантійської принцеси  Анни  в утворенні Українського 

королівства  в середині ХІІІ століття. - Івано-Франківськ ”Сімик”, 2011р. - 24с.  

29.Віктор Ідзьо. Адміністративний устрій держави великого князя Данила Галицького під час монголо-

татарського нашестя та в час коронації на короля України-Русі у 1240-1264 роках. - Івано-Франківськ 

”Сімик”, 2011р. - 68с. 

30.Віктор Ідзьо. Візантійська  християнська держава в IV-XV століттях. - Івано-Франківськ ”Сімик”, 2011р. - 

48с. 

31.Віктора Ідзьо. Український Історичний Клуб міста Москви - 15 років науково-дослідної,  громадської та 

видавничої праці у 1995-2010 роках. - Москва, “Видавництво  технічного  відділу Українського державного  

університету в Москві”, 2011р. - 52c. 

32.Віктор Ідзьо. Князь Олег Ярославович Галицький - автор “Слова о полку Ігоревім”. - Івано-Франківськ 

”Сімик”, 2012р. - 32с. 

33.Віктор Ідзьо. Руське королівство та Тевтонський Орден: політичні, економічні та релігійні 

взаємовідносини у XIII -  XIV століттях. - Івано-Франківськ ”Сімик”, 2012р. - 60с. 

34.Віктор Ідзьо. Станіславів-Івано-Франківськ. Міжнародні Наукові Конференції в Івано-Франківську у 2000-

2006 роках. 350-ти річчю(1662-2012рр.) присвячується. - Івано-Франківськ ”Сімик”, 2012р. - 62с. 

35.Віктор Ідзьо. Тарас Шевченко в Москві та Санкт-Петербурзі (1814-2014рр.). - Москва, Видавництво  

технічного  відділу Українського державного  університету в Москві, 2014р. - 54с. 

36.Віктор Ідзьо. Кафедра Українознавства  Університету «Львівський  Ставропігіон» у 2003-2013 роках. 10 - 

літтю заснування  присвячується. - Івано-Франківськ “Сімик”, 2014р. - 56с. 

37.Віктор Ідзьо. Запорізьке козацтво як національна еліта в Українській державі XV-XVIII століть.  За 

дослідженнями академіка Володимира Грабовецького. - Івано-Франківськ, 2014р. - 88с. 

38.Віктор Ідзьо. Науковий журнал “Українознавенць” Кафедри Українознавства  Університету «Львівський  

Ставропігіон» у 2005-2015 роках. 10 - літтю заснування  присвячується.  В електронній книзі - В.C.Ідзьо. 

Збірка наукових праць. Електронне видання з нагоди 55-річчя автора. - Львів, «Інститут Східної Європи», 

2015р. - Випуск І. 
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